



Výroční zpráva za rok 2024



Předkládá: Mgr. Eva Hazdrová Kopecká, KOLOBĚH Říčany, p. o., ředitelka

Obsah

1. Základní údaje	2
2. Dobročinný obchod Koloběh	3
2. 1. Charitativní činnost Koloběhu	4
2. 2. Přehled pomoci potřebným v roce 2024	5
3. Další aktivity pořádané p. o. KOLOBĚH Říčany	19
4. Výlety pro seniory	21
5. POSEZ	22
6. Zpráva o hospodaření KOLOBĚH Říčany, p. o.	23
6. 1. Návrh na rozdělení hospodářského výsledku z roku 2024	24
7. Přílohy. Obrazová dokumentace	25



1. Základní údaje

KOLOBĚH Říčany, p. o.

Zřizovatel: město Říčany v roce 2019

Zřizovací listina: schválena 11. 9. 2019 Zastupitelstvem města Říčany

Hlavní činnost organizace: provoz dobročinného obchodu Koloběh (otevřen 4. 11. 2019), pomoc místním potřebným z výtěžku obchodu, aktivizace seniorů, základní poradenství a podpora seniorů, organizování kulturních a volnočasových aktivit primárně pro seniory, podpora a rozvoj dobrovolnické komunity

IČ: 08342784

Adresa: Masarykovo náměstí 13/12, 251 01 Říčany

Statutární zástupce: Mgr. Eva Hazdrová Kopecká, DiS.art., ředitelka

Kontakt: eva.hazdrova@ricany.cz, 733 273 344

Objekty v užívání (ve vlastnictví zřizovatele p. o., města Říčany): **1)** přízemí domu č. 13/12, Masarykovo náměstí, Říčany (2 místnosti určené jako prodejna dobročinného obchodu + sociální zařízení a technické zázemí), nadzemní místnosti v zadní části traktu (sklad darovaného zboží, třídírna a dílna pro drobné opravy + kancelář ředitelky a zástupkyně ředitelky); **2)** dvě sklepní místnosti přístupné ze dvora domu 13/12 (využívány pro skladování objemnějších darů a uložení nesezónního zboží); **3)** garáž ve vnitrobloku využívána jako další prodejní plocha (zboží s drobnými vadami, prodej za dobrovolný příspěvek).

Počet zaměstnanců: dva (k 31. 12. 2024), ředitelka p. o. na celý úvazek (Mgr. Eva Hazdrová Kopecká, DiS.art.), zástupkyně ředitelky na celý úvazek (Martina Vavřincová).



2. Dobročinný obchod Koloběh

„Daruj-nakup-pomáhej“ je princip, na němž od počátku (listopadu 2019) funguje dobročinný obchod strategicky umístěný na Masarykově náměstí v Říčanech. Darováním nepotřebného zboží (oblečení, potřeb do domácnosti, hraček a sportovních potřeb, knih, bižuterie apod.) je zabráněno jeho vyhození a je mu dána další šance na život. Jeho prodejem v Koloběhu za nízkou až symbolickou cenu se rychle vrátí zpět do oběhu a poslouží lidem, kteří by si mnohdy to samé nové zboží nemohli dovolit. Z financí získaných prodejem jsou podporovány rodiny i jedinci ve složitých finančních resp. životních situacích. Jedná se o jednoduchý, ale přitom vysoce účinný model, který násobí pomoc a radost, podporuje cirkulární ekonomiku, zabraňuje plýtvání a umožňuje podporu sociálně slabých spoluobčanů.

60% prostředků získaných z prodeje darovaného zboží je proměněno v materiální podporu potřebných, 40% prostředků zůstává na provoz a činnost organizace.

Na provozu charitativního obchodu se kromě ředitelky a zástupkyně ředitelky významnou měrou podílejí dobrovolníci, z nichž většina pochází z Říčan a je v seniorním věku. V roce 2024 zde nezištně pracovalo 20 dobrovolníků (17 žen, 3 muži, z toho jeden OZP), kteří odpracovali celkem 4058 hodin. Pojištění dobrovolníků je zajištěno přes organizaci HESTIA – Centrum pro dobrovolnictví, z.ú.

Otevírací doba obchodu je od úterka do pátku vždy v čase 9-17 hodin, v sobotu (od jarní do podzimní sezóny v době konání trhů na Masarykově náměstí) v čase 9-12. Pondělní den je vyhrazen pravidelným i nepravidelným vzdělávacím či tvořivým aktivitám a setkáním seniorů.

Na Facebooku měl Koloběh ke konci roku 2024 1370 sledujících, naprostou většinu tvoří ženy, z nichž nejvíce patří do věkové kategorie 35-44 let. Organizace spravuje své webové stránky www.kolobeh-ricany.cz, a každý měsíc prezentuje svou činnost v říčanském zpravodaji Kurýr, který je distribuován všem obyvatelům města.



2. 1. Charitativní činnost Koloběhu

Pro naplnění záměru Zřizovací listiny (bod 1.2d - pořádání veřejných sbírek), a pro další transparentnost finančního hospodaření, funguje KOLOBĚH v režimu veřejné sbírky. Podle zákona 117/2001 Sb. (Zákon o veřejných sbírkách) byl úmysl konání sbírky písemně oznámen Krajskému úřadu Středočeského kraje (Odbor legislativně právní). Ten vydal osvědčení o sbírce s platností od 1. 7. 2020. Sbírka je konána prodejem darovaných věcí na dobu neurčitou. Součástí oznámení je také povinnost určení výše příspěvku na sbírku z prodejní ceny předmětů. Příspěvek - v duchu zřizovatelem nastavených pravidel - činí 60% ve prospěch sbírkového účtu a 40% na zajištění provozu organizace. Každoročně je krajskému úřadu předkládáno vyúčtování sbírky. Ke sbírce byl založen speciální sbírkový účet, který slouží pouze ke shromažďování prostředků z prodeje a jejich užití pro charitativní účely. Postupně tak dochází k oddělení hospodaření s penězi na provoz příspěvkové organizace a prostředky na charitativní činnost, každý z těchto účelů má vlastní bankovní účet.

Co se samotné pomoci potřebným týká, je – i dle nastavení a schválení veřejné sbírky – určena místním občanům, tedy lidem z Říčany a obcí v jejich katastru.

O tom, kam bude pomoc směřovat, nerozhoduje vedení Koloběhu samo: vychází z žádostí garantů ze sociální oblasti (pracovnice sociálních služeb či neziskových organizací), kteří pracují s klienty a znají jejich potřeby. Koloběh pak reaguje na konkrétní poptávku po podpoře (převážně materiální, nikdy ne finanční) a garanti ručí za potřebnost klienta.

Garanty v roce 2024 byly: OSZV Říčany (garantky Mgr. Blanka Spolková, členka Sociální komise města, Ing. Mgr. Jana Vilímová), Komunitní centrum Říčany (Pavlína Šantorová Filková, DiS., ředitelka KC Říčany, Mgr. Lucie Sochůrková, Jindřiška Vinická, DiS.), Cesta integrace o. p. s. (Mgr. Markéta Hubínková, DiS., Bc. Tereza Zajíčková, DiS.), MAS Říčansko (Mgr. Veronika Vítkovská, Sociální práce na obcích), Terapeutické centrum Modré dveře z. ú. (sociální pracovnice Mgr. Marie Lubojacká). I v roce 2024 jsme pokračovali v podpoře Hospice Dobrého pastýře Čerčany (jehož pracovníci zajišťují péči o pacienty v terminálním stádiu života i v Říčanech), s řediteli říčanských základních škol (garanty pomoci jsou ředitelé a ředitelky), garantkou významnějších projektů je také zástupkyně zřizovatele - místostarostka Říčany, Mgr. Hana Špačková.



2. 2. Přehled pomoci potřebným v roce 2024

- **seznam zakoupených předmětů a jejich hodnota, případně jiná forma pomoci**
- **stručné odůvodnění** (KOLOBĚH Říčany zachovává anonymitu obdarovaných)
- **uvedení garanta pomoci a datum předání/doručení daru**

1. Kroužek keramiky

Chlapec ze sociálně znevýhodněné rodiny, maminka je sama na dvě děti, otec je nezvěstný a matka nedosahuje na dávky sociální podpory, takže rodinný rozpočet je velmi napjatý. Koloběh zajistí pokračování keramického kroužku pro chlapce.

Garant: Mgr. Blanka Spolková, OSZV Říčany

Hodnota: **3400 Kč**

Zaplaceno: převodem na účet penzionu 26. 1. 2024

2. Vyhořelý dům

Partneři (paní přišla o práci, pán pracuje jako pečovatel) bydleli v zahradní chatce v Kuří. V lednu t. r. došlo v této chatce v požáru z důvodu špatného stavu komínu. Partneři v současné době nemají kde bydlet, ani žádnou finanční hotovost. Časem budou mít pravděpodobně možnost bydlení v chatce v Mnichovicích, do té doby jsou ubytováni v penzionu, Koloběh na žádost garanta uhradí jejich pobyt.

Garant: Mgr. Blanka Spolková, OSZV Říčany

Hodnota: **21 750 Kč**

Zaplaceno: převodem na účet penzionu 26. 1. 2024

3. Soustředění

Dva sourozenci z rodiny s finančními problémy, maminka samoživitelka bez výživného, nadstandardní platby si nemůže dovolit. Koloběh vypomohl zaplacením soustředění v rámci zájmového kroužku pro oba chlapce.

Garant: Mgr. Blanka Spolková, OSZV Říčany

Hodnota: **12 000 Kč**

Zaplaceno: převodem na účet SK Vyžlovka 2. 2. 2024

4. Rozkládací pohovka

Klientka s malým synem prošla ze strany přítele domácím násilím a přítel jí stále stalkuje, situace je těžká i finančně. Stále „bojuje“ s rodinným rozpočtem. Kvůli vysokému nájmu a nízkým mzdám (ze dvou zaměstnání) jí zbývá 3 500 na měsíc. Při návštěvě klientky zjistila sociální pracovnice, že si nemá kam sednout - jako sedačku používá starou matraci.

Garant: Lucie Sochůrková, Komunitní centrum Říčany

Hodnota: **8298 Kč**

Předáno: zaplaceno 18. 2. 2004 na účet dodavatele, pohovka přivezena na adresu klientky



5. Léky

Paní, která se ocitla v krizové životní situaci, hledá pomoc u terapeutického centra Modré dveře. Garantka požádala o hmotnou pomoc pro klientku, totiž nákup léků, což jsou pro ni nadstandardní výdaje a není schopna je sama zafinancovat.

Garant: Eva Dvořáková, DiS., terapeutické centrum Modré dveře

Hodnota: **463 Kč**

Předáno: leden 2024 do rukou garantky

6. Lednice

Pro paní z Říčany ve špatném zdravotním stavu i finanční situaci. Zažádala o vyšší dávku podpory (v souvislosti s vyšším stupněm invalidity), ale žádost nebyla schválena. Od ledna má natolik zvýšené nájemné, že je pro ni velmi těžké vyjít s financemi a pro sebe a svého dospívajícího syna. Koloběh na žádost garantky podpoří rodinu koupí nové lednice, protože stará je v nevyhovujícím stavu a prakticky nefunkční.

Garant: Lucie Sochůrková, DiS., Komunitní centrum Říčany

Hodnota: lednice 18 790 Kč, doprava 399 Kč, celkem **19 189 Kč**

Předáno: dovezeno na adresu klientky 29. 2. 2024

7. Uhlí

Klientka Komunitního centra Říčany. Paní je samoživitelkou, pečuje o sedmiletou dceru, po neléčené borelióze trpí trvalými následky. Proto je pro ni velmi složité najít vhodnou práci. Společně s dcerou žijí z 10 000 Kč/měsíc. Příjem si zvyšuje příležitostnými brigádami. Klientka trpí úzkostmi a depresemi, které ji návrat do společenského prostředí velmi znesnadňují. Finanční podpora na nákup uhlí, které ji zajistí teplo pro zbytek zimy a určitou rezervu na příští rok, jí velmi ulehčí současnou finanční situaci.

Garant: Jindřiška Vinická, DiS., Komunitní centrum Říčany

Hodnota: **12 000 Kč**

Předáno: zapláceno 2. 3. 2024 převodem na účet dodavatele

8. Zubní operace

Rodina je v péči Modrých dveří, z. ú. Šestiletý chlapec trpí poruchou autistického spektra, klasifikovanou jako těžká mentální retardace. Matka kvůli péči o syna nemá stabilní zaměstnání, přivydělává si brigádami. Otec od rodiny odešel, ale finančně přispívá. Chlapeček potřebuje rozsáhlejší zubní ošetření, vzhledem k jeho postižení nelze předpokládat spolupráci. Na doporučení klinické psycholožky je nutný zákrok v narkóze.

Garant: Mgr. Petra Domkařová, klinická dětská psycholožka

Hodnota: **12 560 Kč**, zapláceno 2. 3. 2024 převodem



9. Krbová kamna

Klientka Terapeutického centra Modrých dveří se již od mládí potýkala se zdravotními problémy (onkologické, psychické, únavový syndrom). Před mnoha lety jí byl přiznán invalidní důchod III. stupně, avšak výplata, kterou pobírá, nepokryje ani běžné náklady na živobytí. Proto si dle svých zdravotních možností našla zaměstnání na malý úvazek. Paní je samoživitelkou, ze svého nízkého měsíčního příjmu nemůže ušetřit a veškeré mimořádné výdaje jsou pro rodinu těžko řešitelné a pro rodinný rozpočet velmi zatěžující. V této topné sezóně se jí rozbila kamna, které vytápějí pokoje v celém domě, kde žije se svými dcerami. Není v jejich finančních možnostech si nová kamna obstarat bez podpory.

Garant: Mgr. Marie Lubojacká, sociální pracovnice, Terapeutické centrum Modré dveře

Hodnota: **23 750 Kč**

Předáno: zapláceno převodem 3. 4. 2024

10. Asistenční služby

Poskytnutí asistenční péče pro dívku, která trpí genetickou poruchou Downův syndrom. Aby se mohla vzdělávat a chodit mezi své vrstevníky, poskytuje Komunitní centrum Říčany klientce pomoc s odvozy do a ze školy. Rodině finančně tato pomoc velmi uleví.

Garant: Pavlína Šantorová Filková, DiS., ředitelka KC Říčany

Hodnota: **7000 Kč**

Zapláceno: převodem na účet KC Říčany 3. 4. 2024

11. Notebook

Paní po rozchodu s partnerem pečuje sama o dva malé chlapce, jeden je ve školce, s menším je stále doma. Díky tomu, že mu byly již dva roky, se maminka snaží rodině finančně přilepšit příležitostnými brigádami, kam může syny brát. Kupříkladu vozí kulisy na dětská divadla, což je zajímavé i pro syny, kteří při mamčině brigádě shlédnou dětské představení. Matka hodlá hledat stále zaměstnání. Nejen na psaní životopisů, ale i jiných dokumentů nelze používat mobil, a tak garantku požádala, zda bych se za ní nezaručila s žádostí o notebook.

Garant: Jindřiška Vinická, DiS., Komunitní centrum Říčany

Hodnota: **10 789 Kč**

Předáno: zapláceno převodem 3. 4. 2024, předáno 12. 4. do rukou garantky

12. Invalidní vozík

Pomoc rodině s významným zatížením: šestiletá dcerka bojuje s následky dětské mozkové obrny a s psychomotorickou retardací, prakticky denně musí rehabilitovat, ať už doma nebo se speciální asistencí u odborníků. Kromě výrazného časového zatížení celé rodiny (se dvěma dalšími dětmi) je kolotoč léceb, zdravotních pobytů a absolvování dlouhé řady procedur (mj. ergoterapie, bobath metoda, hipoterapie, osteodynamika, logopedie) také velkou finanční zátěží. Koloběh zajistí invalidní vozík, který usnadní transport dívenky a ulehčí zátěži rodičů.

Garant: Mgr. Hana Špačková, místostarostka Říčan

Hodnota: **168 489 Kč**

Předáno: rodině vozík přivezen domů



13. Notebook

Pro maminku samoživitelku, matku dvou dětí, pro níž je jakýkoliv nadstandardní nákup finančně těžko zvládnutelný. Na žádost garantky zakoupil Koloběh notebook pro celou rodinu.

Garant: Mgr. Blanka Spolková, OSZV Říčany

Hodnota: **13 690 Kč**

Předáno: 16. 4. do rukou sociálních pracovníc OSPOD Říčany

14. Kulinářské workshopy

Cesta integrace každý měsíc zařazuje do rozvojových programů i vzdělávání mladých a handicapovaných lidí v oblasti zdravého životního stylu. Společná tvorba pokrmů, které jsou z čerstvých a kvalitních potravin, a k tomu dodržování správné hygieny při přípravě jídla, je pro některé děti z cílové skupiny nezvyk. Součástí je podpora komunikace a rozvíjení dalších schopností jako kooperace, plánování, dělba rolí. Tyto aktivity cílí na děti a mladé lidi ve věku 6-19 let, kteří jsou ohroženi sociálním vyloučením, dále se jedná o mladé se zdravotním, kombinovaným, mentálním a dalším postižením. Velikost skupiny je +- 50 lidí. Koloběh kvartálně podpoří nákup potravin pro workshopy.

Garant: Mgr. Markéta Hubínková, DiS., Cesta integrace

Hodnota: **6000 Kč**

Uhrazeno: 15. 4. na účet Cesty integrace

15. Terapie

Pro chlapce z rodiny, v níž je kritická situace: matka pečuje celkem o čtyři děti ve věku mezi 3-18 lety. Otec se do výchovy nijak nezapojuje, naopak vyvolává zbytečné konflikty a spíše situaci zhoršuje. Matku ponižuje a dává tím velmi negativní vzor dětem. V současné době je situace natolik vyhrcovaná, že i patnáctiletý chlapec začal mít výchovné problémy, se kterými si matka neví rady. Jelikož chce KC předejít dalším problémům, navrhla garantka terapii u externí terapeutky. Rodina si však placení terapie nemůže ze svého rozpočtu dovolit.

Garant: Jindřiška Vinická, Komunitní centrum Říčany

Hodnota: **8000 Kč** uhrazena převodem na účet terapeutky 15. 4. 2024

16. Tiskárna a postýlky

Pro neúplnou rodinu: maminka - osoba pečující, po úrazu nezaměstnaná, se spolu se svou matkou stará o dvě malé děti (syn zdravotně postižený). Klientka je samoživitelka, otec neplatí alimenty, rodina má velmi vysoké dluhy a několik exekucí, na oddlužení nedosáhne vzhledem k nízkému příjmu (nesplňuje podmínky). Matka nemůže být zaměstnána, jelikož pečuje o postiženého syna a sama je zdravotně nezpůsobilá.

Garant: Markéta Hubínková, Cesta integrace

Hodnota: 1279 Kč (tiskárna), 16 837 Kč (postýlky se zábranami), celkem **18 116 Kč**

Předáno: dovezeno v květnu 2024 na adresu klientky



17. Brýle

Dvě děti, které žijí sami s maminkou, klienti OSPOD Říčany. Kvůli nedostatku financí se děti střídaly o jedny brýle, na žádost OSPOD Koloběh zajistil brýle i pro druhé dítě.

Garant: Mgr. Blanka Spolková, OSPOD Říčany

Hodnota: **4867 Kč**

Zaplaceno: 23. 4. na účet optiky Sirius

18. Dárkové karty LIDL

Dárkové karty zajišťuje Koloběh spolupracujícím subjektům a jejich garantům: Komunitnímu centru Říčany, OSVZ Říčany, modrým dveřím a Cestě integrace. Garanti zajišťují distribuci karet mezi své potřebné klienty, seznam obdarovaných je dodáván Koloběhu a archivován u jednotlivých organizací.

Garanti: Blanka Spolková (OSVZ), Markéta Hubínková (CI), Lucie Sochůrková (KC), Lenka Pekařová (Terapeutické centrum Modré dveře)

Hodnota: **50 000 Kč**

Předáno: Cesta integrace 20 000.- (předáno 28. 5.), Modré dveře 10 000.- (předáno 20. 6.), Komunitní centrum Říčany 10 000.- (předáno 26. 6.), OSVZ Říčany 10 000.- (27. 6.)

19. Příměstský floorbalový kemp

Letní příměstský tábor pro holčičku z rozpadlé rodiny, již má ve výhradní péči maminka. Intenzivně se dceři věnuje, ale vzhledem k tomu, že je v současnosti v pracovní neschopnosti, má velmi omezené finanční prostředky. Otec matce na výživu nezletilé dcery nijak nepřispívá (což řeší jak OSPOD tak soud).

Garant: Bc. Pavlína Linhartová, OSPOD, Říčany

Hodnota: **4200 Kč**

Zaplaceno: 23. 6. na účet organizátora příměstského tábora

20. Letní tábor pro dvě děti

Maminka samoživitelka, která čtvrtým rokem žije sama a vychovává dvě děti (9 a 7 let). Přítel žije na ubytovně, pobírá ve svém věku invalidní důchod a jeho minulost nebyla v souladu se zákonem. Nyní je obžalován a čeká na výkon trestu. Maminka pracuje na plný úvazek, velmi se snaží děti uživit, snaží se být samostatná. Výživné od otce nemá, protože zatím neproběhl soud, nemá soudní rozsudek. Maminka by ráda v létě dopřála dětem tábor, ale její finanční situace to neumožňuje. Zvládla jen zálohu na tábor, Koloběh doplatí zbytek.

Garant: Lucie Sochůrková, DiS., Komunitní centrum Říčany

Hodnota: **8980 Kč**

Zaplaceno: 23. 6. na účet organizátora tábora



21. Terapie

Maminka má 2 malé syny (jeden hendikepovaný). Otec dětí je střídavě v léčebně kvůli závislosti na alkoholu. Nyní se vrátil z léčebny a „převzal roli otce“. Chlapci na něj nejsou zvyklí, nemají k němu vybudovaný vztah. Maminka se snaží péči rozdělit mezi oba syny, ale časově i emočně ji vyčerpává především péče o „postiženého“ mladšího syna. Starší chlapec má jiné chování, střídá se agresivita s lítostí. Ve škole si paní učitelka všimla také změny chování a garantka navrhla terapii. Finanční náročnost je nad možnosti maminky.

Garant: Lucie Sochůrková, DiS., Komunitní centrum Říčany

Hodnota: **8000 Kč**

Zaplaceno: 23. 6. na účet terapeutky

22. Lekce bruslení

Pro ukrajinskou maminku a její dcerku. Maminka u nás pracuje, ale na kroužky pro dceru jí finance nezbyývají. Dcera chodí do základní školy v Říčanech, je velmi snaživá a pohybově nadaná. Maminka by jí ráda umožnila rozvíjet talent. Garantem potřeby rodiny se stal ředitel školy, Koloběh zajistil půlroční kurz bruslení.

Garant: Mgr. Pavel Bednář, ředitel 1. ZŠ Říčany, Masarykovo náměstí

Hodnota: **22 080 Kč**

Zaplaceno: 23. 6. 2024 na účet Klubu bruslení Říčany

23. Poukázky na jídlo

Pro klienty občanské poradny Cesta integrace. Na žádost garantky zajistil Koloběh poukázky na jídlo pro potřebné klienty CI u restauračního zařízení Western Chili. Jsou to všechno lidé v nouzi, ale aby bylo zajištěno, že případné poukázky do supermarketu nebudou využity na jiné účely než na stravu, zajistila občanská poradna Cesta integrace přímou podporu v součinnosti se stravovacím zařízením.

Garant: Markéta Hubínková, Cesta integrace

Hodnota: **4800 Kč**

Zaplaceno: 15. 7. převodem na účet dodavatele služby

24. Dětská autosedačka

Klientka z Říčan, v Občanské poradně řeší péči o děti a hmotnou nouzi. V minulém roce rozchod s partnerem, se kterým má 2 chlapce (4 a 2 roky). V současné žije jen z rodičovské dovolené, výživného na děti a příspěvku na bydlení. Vzhledem k tomu, že musela zaplatit kauci na byt, aby s dětmi měla kde bydlet, dostala se do finanční nouze a pak neměla téměř už ani na jídlo, pomáhala jí potravinová banka, spolupracuje i s KCŘ. Pomoci si velmi váží a nechce jí zneužívat, v minulém roce jí Koloběh přispěl na vybavení bytu.

Garant: Markéta Hubínková, Cesta integrace

Hodnota: **4439 Kč**

Předáno: 2. 7. do rukou garantky



25. Táboř pro děti

Maminka čtyř dětí, z nichž nejstarší má možnost jet na dětský přespávací tábor. Je mu 11 let a má za sebou složité období, které ho přivedlo až k pobytu v SVP. Je to šikovný bystrý kluk, který potřebuje dostat druhou šanci. Maminka je momentálně s nejmladším synem doma, kromě rodičovského příspěvku a nízké výplaty otce nemá možnost, jak našetřit na mimořádné výdaje. Garantka požádala o možnost financování vyžití dětí přes letní prázdniny. Koloběh zajistil pobyty na táboře resp. příměstském táboře.

Garant: Jindřiška Vinická, DiS., Komunitní centrum Říčany

Hodnota: 4790 Kč (tábor Robinson), 6200 Kč (tábor Vesmír), celkem **10 990 Kč**

Zaplaceno: 25. 6. (Robinson a Vesmír),

26. Lednice

Pro seniora, invalidního důchodce ve vysokém věku, který se často a ochotně zapojuje do potřeb a služeb města Říčany. Pánovi odešla stará lednička a nemá prostředky na zakoupení nové. Na žádost garanta Koloběh zakoupil spotřebič.

Garant: Mgr. Petr Dušek, MěÚ Říčany, Mgr. Hana Špačková, místostarostka Říčan

Hodnota: **7648 Kč**

Předáno: zaplaceno 25. 6., dovezeno na adresu klienta 26. 6. 2024

27. Škola v přírodě

Pro ukrajinskou dívku, která se se svou matkou přistěhovala do ČR v době vypuknutí války na Ukrajině. Její otec a bratr zůstali ve válečné oblasti. Matka pracuje v říčanské ZŠ jako asistentka pedagoga pro žáky z Ukrajiny. Dívka chodí do školy řádně připravena na výuku, plní domácí úkoly a je velmi šikovná, matka se školou dobře spolupracuje. Matka neměla v plánu přihlásit své dítě z finančních důvodů, na školu v přírodě, ale vzhledem k socializaci dívky požádala učitelka o pomoc Koloběh.

Garant: Mgr. Dalibor Dudek, ředitel 3. ZŠ U říčanského lesa

Hodnota: **5999 Kč**

Zaplaceno: 25. 6. 2024

28. Setkání rodin v péči Komunitního centra Říčany

Společenské odpoledne klientských rodin a pracovníků KCŘ. Koloběh uhradil pronájem minigolfu, aby se lidé nacházející se v podobné náročné životní situaci mohli neformálně setkat a podělit se o své zkušenosti mezi sebou i se svými průvodci z řad sociálních pracovníků.

Garant: Mgr. Lucie Sochůrková, KCŘ

Hodnota: **857 Kč**

Zaplaceno: 27. 6. fakturou



29. Zubní ošetření

Paní je již několik let klientkou terapeutického centra Modré dveře. Dlouhodobě se potýká s depresí a se silnými úzkostmi, které ji limitují v každodenním životě. Pobírá invalidní důchod. V posledních měsících měla mimořádné výdaje spojené s úmrtím blízké osoby. Na akutní potřebné zubní ošetření již nemá prostředky. Podpora Koloběhu zlepší její zdravotní stav.

Garant: Mgr. Marie Lubojacká, sociální pracovnice, terapeutické centrum Modré dveře

Hodnota: **1 525 Kč**

Zaplaceno: 26. 7. fakturou

30. Pračka

Maminka samoživitelka, která čtvrtým rokem žije sama a vychovává dvě děti (9 a 7 let). Otec dětí je ve výkonu trestu. Rodině se porouchala pračka, nemá prostředky na pořízení nové.

Garant: Lucie Sochůrková, DiS., Komunitní centrum Říčany

Hodnota: **10 607 Kč**

Zaplaceno: 21. 9. Mall, na adresu klientky bude dovezeno

31. Plavání pro seniory

Ve spolupráci s městem a sportovním centrem Na Fialce podpoří Koloběh hodinu plavání pro říčanské seniory jednou týdně. Město dosud zajišťovalo jednu hodinu, Koloběh zajistí druhou. Podpoří tím místní seniory nejen finančně, ale motivuje je ke zdravému pohybu. Částka odpovídá 16 hodinám v období září-prosinec.

Garant: Mgr. Hana Špačková, místostarostka Říčan

Hodnota: **56 000 Kč**

Zaplaceno: 7. 8. 2024 na účet provozovatele - bazénu Na Fialce

32. Poukázky Lidl

Další objednávka poukázek do supermarketu, které distribuují tři hlavní garanti Koloběhu - OSZV Říčany, Cesta integrace a Komunitní centrum. Proti potvrzení o převzetí garanti rozdělí poukázky (v nominální hodnotě 250 resp. 500 Kč) mezi své potřebné klienty, jejichž seznam je po ukončení distribuce předán Koloběhu.

Garant: Mgr. Blanka Spolková (OSZV), Markéta Hubínková, DiS. (Cesta integrace), Lucie Sochůrková, DiS. (Komunitní centrum)

Hodnota: **70 000 Kč**, Předáno: v průběhu srpna všem garantkám

33. Školní potřeby pro děti

Na žádost OSZV Říčany o podporu nemajetných rodin, pro něž vždy začátek školního roku znamená výrazné zatížení rodinného rozpočtu, zakoupil Koloběh základní školní potřeby (zejména pro výtvarnou výchovu) pro děti. Distribuci zajistí garant.

Garant: Mgr. Blanka Spolková, OSZV Říčany

Hodnota: **9 904 Kč**

Předáno: 22. 8. do rukou garantky



34. Léčebný pobyt v lázních

Klientka KC Říčany v nelehké životní situaci: manžel je alkoholik a 5 let se léčí, maminka vychovává sama 2 syny (4 a 8 let). Rodinný rozpočet je napjatý, mamince skončil RP, má brigády, snaží se přivydělat, její matka je vážně nemocná. Koloběh uhradí pobyt v lázeňském zařízení pro staršího syna.

Garant: Lucie Sochůrková, Komunitní centrum Říčany

Hodnota: **13 600 Kč**

Zaplaceno: 2. 9. na účet provozovatele léčebných pobytů

35. Mobilní telefony

Maminka již 6 let vychovává sama dvojčata po sebevraždě jejich otce. Další traumata řeší terapiemi v Modrých dveřích, aktivně si hledá zaměstnání. Garantka se přimluví za finanční výpomoc s koupí mobilních telefonů pro dcerky, ve 14 letech první v životě.

Garant: Lucie Sochůrková, Komunitní centrum Říčany

Hodnota: **15 948 Kč**

Předáno: 12. 9. do rukou garantky

36. Lítačka

Klient se ocitl v tíživé životní situaci souběhem událostí - úmrtí maminky, ztráta podnikání v kavárně za covidu, ztráta dalšího zaměstnání a rozchod s přítelkyní. Přidalo se i onemocnění bércovými vředy. Klient rok téměř nevycházel z bytu, byl zcela bez prostředků a nyní čelí dluhům. Svou situaci řeší za pomoci neteře a TC Modré dveře, navštěvuje psychologa a psychiatra. Nákup cestovního dokladu mu podstatně usnadní hledání práce.

Garant: TC Modré dveře, Lucie Rusovová, terapeutický pracovník

Hodnota: **9 385.-**

Zaplaceno: 4. 9. 2024 na účet PID

37. Domácí spotřebiče

Pomoc ve formě dvou domácích spotřebičů je poskytnuta mladé rodině, která žije v rodinném domku. Během přivalových dešťů byl vytopen vodou a splašky z kanalizace. Matka, která je na mateřské dovolené s dvěma malými dětmi, se musela dočasně odstěhovat k rodičům. Dům byl neobyvatelný a několikrát se musel desinfikovat a vysoušet. Rodina přišla o několik domácích spotřebičů, Koloběh na žádost garantky zajistil dva nové.

Garant: Mgr. Blanka Spolková, OSZV Říčany

Hodnota: **32 132 Kč**

Předáno: přivezeno na adresu klientky 13. 9. 2024



38. Fotografická výstava

Klientka služby sociální rehabilitace trpí schizofrenií bipolárního typu. To jí znemožňuje žít život, jaký žijí její vrstevníci bez podobných obtíží. Po poslední hospitalizaci v psychiatrické nemocnici Bohnice se stabilizovala pomocí kombinace medikamentózní léčby, psychiatrické péče, podpory služby sociální rehabilitace. Má přiznán důchod 3. stupně, ale výše vypláceného důchodu jí neumožňuje pokrýt ani náklady na společnou domácnost. I přes tyto se klientka snaží začít pracovat, jako tréninkové pracoviště jí slouží sociální podnik, ve kterém si však vydělá pouze symbolickou, nikoliv však reálnou mzdu. Klientka je nadaná fotografka, ve spolupráci s TC Modré dveře připravila výstavu svých výtvarných děl a fotografií v Centru na Fialce, v jedné jsou další výstavní prostory. Tato akce jí pomáhá nabýt sebevědomí a zpátky navázat rodinné vztahy, které si kvůli obtížím spojeným s onemocněním pokazila. Výstava je zároveň součástí Týdne duševního zdraví, který má působit jako osvěta veřejnosti o tom, jak žije člověk s duševním onemocněním a s jakými obtížemi se může setkávat, také jak je lze případně řešit. Koloběh uhradil zarámování fotografií a grafické práce.

Garant: Johana Homolová, TC Modré dveře

Hodnota: **12 832 Kč**

Uhrazeno 27. 9. 2024

39. Školní výlet

Žákyně ze ZŠ U Říčanského lesa je z rozpadlé rodiny, kterou živí matka, a otec na dvě děti přispívá velmi sporadicky. Školní výlet je pro maminku finančně neřešitelný nadstandardní výdaj, dcera je ovšem velmi schopná a v kolektivu oblíbená, třídní učitel, obeznámený s problematickou situací v rodině, požádal, zda-li by Koloběh dívce nezajistil možnost být s jejími spolužáky.

Garant: Mgr. Dalibor Dudek

Hodnota: **4090 Kč**

Zaplaceno: 30. 9. na účet školy

40. Automobil pro Hospic Dobrého pastýře

Koloběh už v uplynulých letech několikrát podpořil nejbližší hospic v kraji - Hospic Dobrého pastýře v Čerčanech. Mimořádně náročná péče o pacienty v terminálním stádiu života není zajišťována jen v kamenném hospici, zdravotníci a pečovatelé zajišťují také ke klientům, kteří odcházejí ve svých domovech, a snaží se ulehčit práci těch, kteří o své umírající pečují sami. Většina klientů mobilního hospice je z Říčan (!). Hospici dosloužil automobil, kterým své potřebné objížděl, a proto Koloběh zajistil nákup nového vozu uzpůsobeného speciálním potřebám této náročné a záslužné činnosti. Automobil bude polepen logy Koloběhu a bude na něm výslovně uvedeno, že byl pořízen z financí získaných prodejem zboží v dobročinném obchůdku.

Garant: Mgr. Hana Špačková, místostarostka Říčan

Hodnota: **566 930 Kč**

Zaplaceno: 1. 10. na účet autoprodejce



41. Chodítko

Pro žáka se sníženou pohybovou schopností, kterému zakoupení speciálního chodítka významně ulehčí život ve škole mezi jeho spolužáky (a pomůže i pedagogům, kteří se o chlapce a jeho speciální nároky starají).

Garant: Mgr. Dalibor Dudek, ZŠ U Říčanského lesa

Hodnota: **5500 Kč**

Předáno: 27. 9. do rukou vedoucího Odboru školství a kultury Říčany

42. Vysoušeče

Vysoušeče pro lidi postižené povodněmi nebo přívalovými dešti. V Říčanech se v uplynulých měsících krizová situace v souvislosti s vytrvalými dešti dotkla několika rodin, kterým Koloběh pomáhal s dočasným ubytováním nebo jim zajistil poničené spotřebiče apod. Pro podobné případy v budoucnosti zajistil Koloběh na žádost města Říčany 20 ks vysoušečů vlhkosti, které budou zapůjčovány potřebným rodinám. Zapůjčeny mohou být i lidem, kteří mají problémy s vlhkostí v bytě, a nemohou si vzhledem ke své finanční situaci dovolit podobný přístroj zakoupit.

Garant: Ing. David Michalička, starosta Říčan

Hodnota: **287 820 Kč**

Předáno: 8. 10. na město Říčany (pan Mácha)

43. Stěhování

Klientka Komunitního centra žije v pronajatém bytě v panelovém domě v Říčanech. Ze strany majitelky bytu ji však byla ukončena nájemní smlouva a přes intenzivní snahu klientky i KC nemá rodina dosud zajištěno náhradní bydlení. Matka pečuje o tři nezletilé děti a jsou dlouhodobě ve velmi náročné životní situaci (psychické týrání ze strany otce, bez podílu na výchově dětí nebo na péči o domácnost). Rodina se nachází ve velmi složité finanční situaci, potýká se dluhy a exekucemi, veškeré výdaje rodiny jsou na odpovědnosti matky (dosud bez zaměstnání). Na změně aktivně pracuje i s podporou garantky.

Garant: Pavlína Šantorová Filková, MAS Říčansko, Komunitní centrum Říčany

Hodnota: **24 200 Kč**

Zaplaceno: 16. 10. převodem na účet stěhovací společnosti

44. Kulinářské workshopy

Pro klienty Cesty integrace - zaplaceno na celý rok 2024, kurzy pro děti a dospívající mládež, kde se kromě základů vaření učí i kultuře stolování, tráví čas společně a užitečně. Koloběh podporuje tuto aktivitu delší dobu.

Garant: Markéta Hubínková, Cesta integrace

Hodnota: **12 000 Kč**

Zaplaceno: 1. 11. na účet Cesty integrace



45. Dřevo na zimu

Pro maminku samoživitelku, která má duševní onemocnění a pobírá ID 3. stupně - pobírá však jen minimální částku, která vůbec nepokryje životní náklady. Proto si našla ještě zaměstnání na malý úvazek, ale i přesto hospodaří měsíčně s velmi malým příjmem. V jejím případě není možné ušetřit a jakékoliv jiné mimořádné výdaje jsou pro ni velkou zátěží. Blíží se opět topná sezóna a ona nemá prostředky, aby si koupila dřevo.

Garant: Marie Lubjacká, sociální pracovnice Modré dveře, Irena Fodorová, ředitelka

Hodnota: **16 000 Kč**

Zaplaceno: 5. 11. na účet dodavatele

46. Lyžařský výcvik

Pro ukrajinskou žákyni sedmé třídy na ZŠ Říčany, která se během krátkého pobytu naučila výborně česky, vloni úspěšně absolvovala zařazovací řízení do třídy s rozšířenou výukou matematiky. V letošním sedmém ročníku se koná lyžařský výcvikový kurz, cena pobytu včetně permanentek je nad finanční možnosti rodiny, garant požádal o pomoc i z důvodu možnosti dalšího začleňování dívenky do třídního kolektivu.

Garant: Mgr Pavel Bednář, ředitel ZŠ Masarykovo náměstí Říčany

Hodnota: **8 500 Kč**

Zaplaceno: 5. 11. na účet školy

47. Plynové bomby

Klient Radek trpí dlouhodobými psychickými potížemi poté, co v době covidu přišel o fungující živnost, poté o životní partnerku a zemřela mu matka. Jeho stav vyústil v sociální izolaci a více než roční neschopnost řešit běžný život (dluhy a odpojení energií). Nevyužíval žádnou sociální službu. Nyní již Radek vzhledem k špatnému psychickému stavu sám vyhledal službu krizové pomoci a od 8.7.2024 se stal klientem služby sociální rehabilitace v Modrých dveřích. Začal docházet k psychiatrovi, využívá psychoterapeutických služeb, dluhovou poradnu Cesty integrace a za podpory pracovníka služby Sociální rehabilitace se snaží vyřešit problém s topením, vodou a energiemi. Pro přechodné období potřebuje vyřešit vytápění na zimu. Koloběh zaplatil tři propanové lahve.

Garant: Lucie Rusovová, sociální pracovník Terapeutického centra Modré dveře

Hodnota: **1 800 Kč**

Zaplaceno: 8. 11. fakturou na účet dodavatele plynových lahví

48. Lítačka

Klient terapeutického centra Modrých dveří čerpá podporu v rámci služby Sociální rehabilitace. Před necelým rokem ztratil zaměstnání, ve kterém působil 15 let. Vzhledem k jeho onemocnění (duševní onemocnění, lupénka), je pro něho v současné době těžké nalézt zaměstnání nové. Zůstal zcela bez jakýchkoliv příjmů (již nepobírá ani podporu v nezaměstnanosti). Má podanou žádost o invalidní důchod, čeká na rozhodnutí. Má přiznaný status osoby se zdravotním postižením. Aktivně se snaží řešit svoji nepříznivou sociální situaci. Aby mohl jezdit na pracovní pohovory a řešit své zdravotní obtíže, potřebuje využívat veřejnou dopravu, na nákup jízdenek však nemá prostředky. Podpora od Koloběhu v podobě nákupu kupónu na PID mu výrazně pomůže řešit jeho stávající, nelehkou situaci.



Garant: Marie Lubojacká, sociální pracovnice, Terapeutické centrum Modré dveře
Hodnota: **7 390 Kč**
Zaplaceno: 15. 10. na účet PID

49. Respitní péče

Klientka Modrých dveří žije v sociálně vyloučeném prostředí se svou opatrovnici. Ta ale musí na dlouhodobější hospitalizaci do nemocnice, takže se nemůže o klientku starat. Sociální pracovníci MD hledali pro klientku možnosti, jak se o sebe může postarat tak, aby to pro její fyzické i psychické zdraví bylo bezpečné. Kdyby zůstala sama doma, bylo by to nedostačující, vzhledem ke zdravotním i sociálním rizikům ohrožení zdraví. Jako nejvhodnější se ukázala pobytová odlehčovací služba, která jí bude poskytována v Clementas Kolín po dobu, kdy bude opatrovnice v nemocnici (cca 1 měsíc). Cena pobytu vychází zhruba na 900 Kč denně, měsíčně tedy kolem 30 tis. Klientka i opatrovnice jsou zcela závislé na příjmech z invalidního důchodu a příspěvku na péči, který jim sotva stačí na pokrytí nutných měsíčních výdajů. Podpora Koloběhu je tedy jedinou možností, jak klientka může dosáhnout na respitní péči alespoň v čase, než bude nalezeno definitivní řešení.

Garant: Leona Kolářová, DiS., sociální pracovnice Modré dveře
Hodnota: **6941 Kč + 9566 Kč**
Zaplaceno: 13. 11. resp. 13. 12. na účet provozovatele respitní péče

50. Poukázky

Předány poukázky do supermarketu Lidl v hodnotě 20 000 Kč, které OSZV Říčany postupně před Vánocemi distribuuje do potřebných rodin resp. do rukou seniorů v nouzi jako příspěvek na o něco málo štědřejší Vánoce.

Garant: Mgr. Blanka Spolková, vedoucí OSZV Říčany
Hodnota: **20 000 Kč**
Předáno: 15. 11. resp. 11. 12. 2024 do rukou garantky proti podpisu o převzetí

51. Plavání pro seniory

Výraznou formou pomoci Koloběhu říčanským seniorům je spolufinancování hodin plavání. Místní senioři mohou využít dvě hodiny bazénu, mnozí by si je z finančních důvodů nemohli dovolit, možnost pohybu ve vodě je pro ně velmi vítanou a příjemnou fyzickou aktivitou.

Garant: Mgr. Hana Špačková, místostarostka Říčan
Hodnota: **87 500 Kč**
Zaplaceno: převodem na účet provozovatele (Na Fialce)

52. Kroužky pro děti

Maminka je v nelehké životní situaci, otec dětí je ve výkonu trestu, dcera začala chodit do první třídy, syn do druhé a má k sobě vzhledem k pomalejšímu vývoji na všech pět dní asistenta pedagoga. Maminka se snaží, pracuje v Tesco a má i „hodiny navíc“. Splácí za oba (i partnera insolventi). Na kroužky pro děti už jí nezbyvají finance.

Garant: Lucie Sochůrková, Komunitní centrum Říčany
Hodnota: 2x1267 Kč, celkem **2534 Kč** zaplacená 24. 11. na účet provozovatele



53. Tablet

Prosbu o tablet pro holčičku ze sociálně znevýhodněného prostředí, v němž by koupě drahé elektroniky pro dítě nebyla možná. Zakoupená pomůcka jí pomůže ve vzdělávání a povede i k samostatnosti.

Garant: Mgr. Jitka Macháčková, ředitelka ZŠ Nerudova

Hodnota: **7990 Kč**

Předáno: 28. 11. do rukou garantky Mgr. Jitky Macháčkové

54. Terapie

Pro holčičku, maminka žije s 2 dcerami, starší dcera již rok trpí mutismem. Manžel má těžkou formu epilepsie, a po x atakách, kdy byl agresivní, rozbíjel věci v domě (vzhledem k diagnóze) se raději odstěhoval. Jeho stav se zhoršuje, žije na ubytovně. Klientka ho podporuje a dcery ho mají rády, jeho trápení mohlo na starší dceři zanechat vážnější psychické následky, včetně mutismu, s nímž by mohla pomoci terapie.

Garant: Lucie Sochůrková, Komunitní centrum Říčany

Hodnota: **10 000 Kč**

Zaplaceno: 13. 12. na účet terapeutky

55. Dárky pro klienty Cesty integrace

Jako každý rok podpoří Koloběh děti, které docházejí do Klubu cesta v rámci Cesty Integrace. Jedná se o nákup lístků do kina, drogistické zboží a potraviny, které dle potřeb rodin zakoupily pracovníce CI a distribuovaly jako vánoční dárky do rodin. Koloběh má k dispozici veškeré účty i jmenný seznam všech obdarovaných.

Garant: Markéta Hubínková, Cesta integrace

Hodnota: 8980 (lístky do kina pro děti), 28 286 (dárky pro rodiny), celkem **37 266 Kč**

Zaplaceno: 13. 12. převodem po vyúčtování všech položek

56. Balíčky pro seniory

Na prosbu sociálních pracovníků OSVZ Říčany i letos před svátky podpoří Koloběh nejpotřebnější osamělé seniory vánočním balíčkem (káva, čaj, čokoláda + poukázka na 1000 Kč do supermarketu Lidl). Odbor disponuje jmenným seznamem obdarovaných, pro mnohé z nichž bude toto jediný vánoční dárek, který dostanou.

Garant: Mgr. Blanka Spolková, vedoucí OSVZ Říčany

Hodnota: 15 000 Kč (poukázky Lidl), 9 588 (káva, čokoláda), 4013 (čaje), celkem **28 601 Kč**

Předáno: Na odbor sociálním pracovnícím 17. 12. 2024

57. Dárky pro děti v řešení OSPOD

Sociální pracovníci OSVZ Říčany, které mají v řešení děti z problematických rodinných zázemí, rozdělí mezi děti několik tabletů tak, aby je měly pod vánočním stromčkem. Rodiče (resp. samoživitelé) by si tak drahou elektroniku nemohli dovolit.



Garant: Mgr. Blanka Spolková, vedoucí OSVZ Říčany
Hodnota: **57 150 Kč**
Předáno: 20. 12. do rukou sociálních pracovníků OSPOD

58. Peřiny a povlečení

Rodina, která několik dní před svátky vyhořela. Je v řešení OSVZ Říčany, který se na Koloběh obrátil s prosbou o pomoc. Paní je velmi skromná a požádala o peřiny a povlečení pro rodinu, protože o ně při požáru přišla.

Garant: Mgr. Blanka Spolková, vedoucí OSVZ Říčany
Hodnota: 472 + 911 Kč + 2 124, celkem **3507 Kč**
Předáno: 23. 12. na pracoviště OSPOD Říčany

Celková pomoc Koloběhu v roce 2024 činila 1 916 425 Kč.

(Některé poukázky byly zakoupeny už v roce 2023 a teprve v roce 2024 distribuovány).



3. Kulturní a vzdělávací aktivity pořádané p. o. KOLOBĚH Říčany

K dalším činnostem Koloběhu patří vzdělávací a kulturní aktivity, z nichž některé jsou určeny primárně seniorům, jiné jsou přístupné široké veřejnosti.

K takovýmto aktivitám patří pořádání koncertů v Koncertním sále Staré radnice. V roce 2024 zde Koloběh uvedl další – již druhý – **Slavnostní novoroční koncert**, na němž tentokrát vystoupila mezzosopranistka Andrea Kalivodová za klavírního doprovodu Ladislavy Kaspříkové (2. 1. 2024), v únoru zde v programu s názvem **3-2-1** vystoupili kytarista a skladatel Lukáš Sommer a cimbalista a zpěvák Jan Mikušek (26. 2. 2024), v březnu se uskutečnil **Charitativní koncert pro Koloběh**, na němž své umění prezentovala klavíristka Eliška Vlčková (20. 3. 2024), na podzim zorganizoval Koloběh koncert duchovní hudby v podání souboru Vox nymburgensis s názvem **Proměny duchovní hudby během staletí** (13. 10. 2024).

Pokračovaly oblíbené kurzy paměťového tréninku. Certifikovaná lektorka Ludmila Horáková učí v **Kurzech trénování paměti** seniory zábavnou a hravou formou procvičovat mozek a posilovat paměťové a kognitivní schopnosti. Vzhledem k většímu zájmu seniorů byla tato aktivita rozšířena a vedle kurzu pokročilejších byl otevřen další kurz pro začátečníky.

I v roce 2024 jsme se zapojili do celorepublikové akce **Noc s literaturou**, Koloběh byl jedním ze 3 míst, kde četli známí herci z nově vydaných knih. V dobročinném obchůdku vystoupila herečka Stanislava Jachnická (18. 9. 2024). Počet zájemců oproti minulému ročníku opět výrazně stoupl.

Na konci roku byla ve Výstavním sále Staré radnice po roce opět připravena **Tichá aukce obrazů z Koloběhu** (2.-7. 12.), v níž jsme k prodeji nabídli kresby, malby, grafiky, sošky a další kuriozity, jejichž cenu určovala nejvyšší nabídka kupujícího. Šlo zároveň o aukci a zároveň o výstavu toho, co všechno nám jsou velkorysí dárci schopni přinést, aby finance z prodeje jejich daru pomohly někomu potřebnému.

Na jaře i na podzim jsme opět zapojili osamělé seniorky do projektu **Recept od babičky**. Dámy, které rády pečou, ale nemají pro koho, nabídly své výrobky i s recepty přímo v Koloběhu. Došlo tak k předání zkušeností a tradičních receptur od starší generace k mladší, a to formou příjemnou pro všechny zúčastněné strany.

Druhým rokem fungovala **Umělecké akademie pro seniory** (UmAk), na níž KOLOBĚH Říčany spolupracuje se ZUŠ Říčany. UmAk zahájila svou činnost ve školním roce 2023/24 a na podzim roku 2024 tedy její posluchači vstoupili do druhého ze tří plánovaných ročníků. Senioři pokračují ve svém vzdělávání v hudebním, výtvarném a tanečním oboru, lektory jsou jim učitelé ZUŠ, kteří vyučují v dopoledních hodinách. Na lekce si senioři přispívají určitou částkou, mzdy pedagogů z větší části realizuje Koloběh z prostředků POSEZ. Jak studenti, tak pedagogové, kteří se věnují rozvíjení jejich uměleckých vloh, jsou z projektu nadšeni, a také veřejnost má možnost posoudit výsledky jejich společného snažení: ve Výstavním sále Staré radnice byla např. realizována výstava děl studentů výtvarného oboru (14. 6.- 31.7.).



4. Výlety pro seniory

Výlety pro seniory, s nimiž Koloběh začala v roce 2022, patří stále k nejvyhledávanějším akcím. Hlavní organizátorka a průvodkyně, paní Iva Dvořáková, cílí na mimořádně zajímavé destinace České republiky, přičemž součástí každého výletu je nejen turistika, ale také kulturní nebo gastronomické vyžití. I v roce 2024 podpořilo výlety pro místní seniory účelovou dotací 120 000 Kč město Říčany, díky níž mohla být cena (v závislosti na vzdálenosti a specifičnosti jednotlivých výjezdů) výrazně nižší než u srovnatelných podniků jiných organizátorů.

Během roku jsme 2024 uspořádali 18 výletů, a to do následujících destinací: Třešť, Liberec, Rájec, Blansko, Strážnice, Frýdlant, Karlovy Vary, Humprecht, Pecka, Kratochvíle, Netolice, Manětín, Jaroměřice nad Rokytnou, Kladruby u Stříbra, Domažlice, Malenovice, Trutnov, Cvikov, Kostelec nad Orlicí, Deštné v Orlických horách, Plzeň (adventní trhy).

Mimořádně úspěšný byl i podzimní vícedenní rekondiční zájezd do Jeseníků, který sice časově spadl do nelehkého období, kdy se oblast vzpamatovala z následků ničivých povodní, ale místními obyvateli a podnikateli to bylo vnímáno jako významná podpora a velmi kladně kvitováno.

Celková účast na výletech byla 730 seniorů (průměrně 40 účastníků na akci).



5. POSEZ



POSEZ = POmoc SEniorům a Zdravotně postiženým.

Cílem projektu Středočeského kraje je zřídit a provozovat bezbariérová kontaktní místa pro stanovené cílové skupiny občanů, konkrétně pro seniory a osoby se zdravotním postižením (OZP) v obcích Středočeského kraje.

Kontaktní místa v duchu projektu poskytují seniorům a OZP pomoc a podporu v definovaných oblastech a realizují aktivity, které mají za účel zkvalitnit jejich život, udržet proces socializace, aktivizovat, působit preventivně v oblasti sociálního a pracovního vyloučení nebo preventivně v oblasti ohrožení sociálně patologickými jevy.

KOLOBĚH Říčany, p. o. se stal realizátorem projektu POSEZ v březnu 2020.

Kontaktní místo POSEZ nabízí v prostorách KOLOBĚHu Říčany seniorům a zdravotně postiženým občanům prostor k setkávání, prostor, kde získají potřebné informace, kde se jim dostane pomoci s navázáním kontaktu s institucemi a organizacemi, kde se mohou zapojit do aktivit pro seniory a zdravotně postižené občany.

Pro rok 2024 byla pro aktivity projektu POSEZ udělena KOLOBĚHu dotace Středočeského kraje ve výši 280 000 Kč, k níž poměrnou částkou přispělo město Říčany (120 000 Kč). Vyúčtování dotace bylo zasláno SK (i zřizovateli p. o.) a bylo schváleno.

Většina finančních prostředků z dotace POSEZ byla využita na mzdy pro mzdy pedagogů UMAK (Umělecké akademie pro seniory) a s Akademií související záležitosti, dotace pokryla veškeré přednáškové a lektorské programy, pomohla snížit vstupné pro seniory na placené kulturní akce, zajistila drobné vybavení do prostor Koloběhu, kancelářské a hygienické potřeby, kávu a drobné občerstvení pro seniory a OZP (dobrovolníky Koloběhu). Jako každý rok z ní byly čerpány i prostředky na drobnou pozornost před vánočními svátky a společný výlet dobrovolníků, protože jiným způsobem za hodiny a hodiny svého volného času, který věnují práci v Koloběhu, odměnění nejsou.

POSEZ a dotace od Středočeského kraje a města Říčany umožnily nebývalý rozvoj aktivizačních aktivit pro naše starší spoluobčany, stejně jako možnost jejich realizace při smysluplné dobročinné práci. Otevírá možnost pro vzájemná setkávání, výměnu zkušeností a nápadů, sdílení dojmů ze společných aktivit a zážitků.

Na tomto místě bych ráda srdečně poděkovala Středočeskému kraji i městu Říčany, našemu zřizovateli, že díky jejich štědré podpoře můžeme rozmanitými způsoby a v takovém rozsahu obohacovat život seniorů v našem městě.



6. Zpráva o hospodaření KOLOBĚH Říčany, p. o.

Zhodnocení výsledků hospodaření:

Hospodaření příspěvkové organizace ke konci roku 2024 skončilo kladným hospodářským výsledkem 26.081,13 Kč.

Na rok 2024 dostal KOLOBĚH Říčany, p. o. provozní dotaci od zřizovatele **939.350 Kč**, z níž byly zajištěny mzdové náklady, správní poplatky, veškeré fungování obchodu a přilehlých prostor a řada činností pro aktivizaci seniorů. KOLOBĚH také získal dotaci od Středočeského kraje na projekt POSEZ (280.000 Kč) a účelovou dotaci od zřizovatele na týž projekt (v hodnotě 120.000 Kč), které beze zbytku vyčerpal a SK řádně vyúčtoval. Dále obdržel účelovou dotaci na financování výletů seniorům ve výši 120.000 Kč, kterou také na stanovený účel vyčerpal a řádně zřizovateli její čerpání doložil. Svou vlastní obchodní činností získal k 31. 12. 2024 **999.433,84 Kč** za prodej zboží, **59.020 Kč** za příjmy z kulturních akcí, **149.500 Kč** činily příjmy z kurzů, **684.345 Kč** byla částka za pořádání výletů pro seniory a 800 Kč příspěvek za používání pračky. Na sbírkový účet bylo během roku 2024 připsáno **1.499.150,76 Kč**. Potřebným lidem bylo pomoheno hmotnou pomocí v hodnotě **1.895.736,15 Kč**.

Ke konci roku měl KOLOBĚH Říčany tyto zůstatky peněžních fondů tvořených podle zák. č. 250/2000 Sb. a násl.: rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření: **531.974,26 Kč**, rezervní fond z ostatních titulů **5.981,00 Kč**, částka FKSP činila k 31. 12. 2024 **66.601 Kč**.

Inventarizace majetku a závazků byla provedena ve smyslu znění §29 až §30 zákona č. 563/91 Sb., o účetnictví a násl., ke dni 31. 12. 2024. Fyzickou inventarizaci provedly: Mgr. Eva Hazdrová Kopecká, Martina Vavřincová, účetní inventarizaci: Ing. Kateřina Kratochvílová.

KOLOBĚH Říčany, p.o. má v drobný dlouhodobý hmotný majetek v hodnotě 315.256,59 Kč

KOLOBĚH Říčany, p. o. nemá žádné úvěry.

Vypořádání daňového odpočtu:

KOLOBĚH Říčany, p. o. uplatnila v roce 2024 daňový odpočet ve výši 25.100,00 Kč. Prostředky získané touto úsporou na dani budou použity v roce 2025 ke krytí nákladů souvisejících s činnostmi, z nichž získané příjmy nejsou předmětem daně v roce.

KOLOBĚH Říčany, p. o. má dále zákonnou povinnost zveřejnit účetní závěrku v obchodním rejstříku, k čemuž dojde po schválení závěrky městem přes datovou schránku.



6. 1. Návrh na rozdělení hospodářského výsledku z roku 2024

V roce 2023 skončilo hospodaření KOLOBĚH Říčany p. o. s hospodářským výsledkem **26.081,13 Kč**.

Stav finančních fondů organizace k 31.12. 2024:

FKSP: 66.601 Kč

Rezervní fond: 531.974,26 Kč

Rezervní fond z ostatních titulů – dar: **5.981 Kč**

Návrh na rozdělení hospodářského výsledku:

Navrhuji převést zisk **26.081,13 Kč** do rezervního fondu organizace,

V Říčanech dne 10. 2. 2025

Mgr. Eva Hazdrová Kopecká, ředitelka



7. Příloha

Obrazová dokumentace některých realizovaných aktivit (výběr)



ŘEKNI ŘÍČANY



www.kolobeh-ricany.cz, www.facebook.com/kolobehricany, info@kolobeh-ricany.cz, 733 273 344, 739 989 672



Dobrovolníci Koloběhu na společném výletě do Kladna, 6. 11. 2024



Charitativní koncert pro Koloběh, 20. 3. 2024





Pozvánky na koncerty organizované Koloběhem + foto z kulturních akcí a výletů



www.kolobeh-ricany.cz, www.facebook.com/kolobehricany, info@kolobeh-ricany.cz, 733 273 344, 739 989 672

Z oblíbených výletů pro seniory (2024)





Dobrovolníci Koloběhu na jednom z pravidelných setkání (4. 1. 2024)

